Henricus dux Saxonum archiepiscopum Coloniensem damnis et injuriis affecit; qui favore imperatoris et principum obtinuit, ut dux in exilium cogeretur. Qui ad sacerum suum, regem Anglorum Henricum patrem, in Normaniam veniens, cum ducissa et duobus filiis, Henrico et Othono, cum eodem triennio morabatur.

¹ ‘in sua curia vel regis cu- | dulphus de Thusiaco; *M.*: ‘R. | de Thuseiaco;’ *Ar.*
Ar.

² ‘Radulphus;’ *D'A.*: ‘Ra-

³ ‘plenarium facerent;’ *M.* et *Ar.*

⁴ ‘facerent;’ *Ar.*

Obiit Walterus Roffensis episcopus, in cuius successorum Gwalerannus, Bajocensis archidiaconus, electus, ab archiepiscopo Cantuariensi, apud Lexovium, in episcopum consecratur. Ricardus,¹ Oxoniensis archidiaconus, in Lincolnensem ab archiepiscopo Cantuariensi Andegavis consecratur. Post redditum archiepiscopi in Angliam, magister Gerardus, dictus Puella, electus et consecratus est in episcopum Coventrensem.

Henricus rex Angliae junior moritur,² qui corpus suum legavit ecclesiae Rothomagensi. Mortem ejus planixerunt principes et milites, qui eam comitari solebant, tanto dolore, ut nullus ab antiquis temporibus ³ei similis audiretur. Cives Cenomaunenses, per quorum urbem erat funus deportandum, cum nocte in ecclesia eorum majori quievisset, coegerunt illud ibidem in crastino sepeliri. Sed ecclesia Rothomagensis, cui se devoverat, jus suum non negligens, agente viro nobili Roberto Rothomagensi decano, Cenomaunenses post decem septimanas compulit reddere sibi funus. Quod a Cenomanniis usque Rothomagum, quatuor videlicet dietis, non nisi principum et nobilium virorum cervicibus est delatum; ubi in metropolitana basilica juxta majus altare a dextris, non sine miraculorum gloria, ut nonnulli scribunt, honorifice est sepultum. Mortem vero ejus ⁴rex pater inconsolabiliter dicitur deplorasse.⁵

¹ 'Exoniensis'; *M. et Ar.*

² Compare Baron. xix. 537, where a touching account of his death is given.

³ 'eis'; *M. et Ar.*

⁴ 'donaverat'; *D'A.*

⁵ 'rex' omitted in *M.* and *Ar.*

⁶ See the consolatory letter addressed to him by Peter of Blois, ep. 2, a masterpiece of ascetic composition.

Episcopal changes.

Death of Henry the young king.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXXIV.	LUCH III.	FREDERICI I.	PHILIPPI II.
	3.	29. 32.	3.

Episcopal changes.

GERARDUS Coventrensis, cum sedisset octodecim septimanis, in fata concessit. **Ricardus Cantuariensis** archiepiscopus, cum sedisset annis novem, hebdomadis quadraginta quinque, diebus quinque, mortem subiit apud Halinges, quæ est villa episcopi Rossensis. **Walterus, Lincolniensis** episcopus, in Rothomagensem archiepiscopum postulatur. **Rex Anglorum**, per Flandriam transiens, venit in Angliam tertio idus Junii. **Dux Saxoniae** similiter in Angliam venit, cui apud Wyntoniam infra paucos dies ducissa peperit filium, nomine Willelum.

Election of
an arch-
bishop of
Canterbury.

Lucius papa suffraganeis ecclesiae ¹Cantuariensis, priori et conventui monachorum ecclesiae Christi ²Cantuariensis scripsit, ut electionem archiepiscopi ³accelerarent. Ad hanc monitionem regisque ⁴convocationem convenerunt suffraganei et monachi Cantuarienses, primo Redingiæ, postea Windelesoræ. Sed nulla facta est electio, monachis ad ⁵hoc suffraganeos renuentibus admittere quoquo modo. Tertio Londoniam venerunt, ubi suffraganei Baldewynum, Wigorniensem episcopum, in archiepiscopum elegerunt. Pronuntiavit electionem **Gilbertus** episcopus Londoniensis; sed recusante electo ingressum ecclesiae Cantuariensis contra pacem monachorum, recedenteque rege, prior cum monachis, reprobato facto episcoporum, eundem elegerunt, et ejus consecrationem a domino papa Lucio impetrarunt.

Mixed events.

Venit hoc anno in Angliam **Philippus Coloniensis** archiepiscopus, habens secum comitem

¹ 'Cantuariensi'; *M. et Ar.*

² 'Cantuariae'; *M. et Ar.*

³ 'acceleraretur'; *M. et Ar.*

⁴ 'vocationem'; *M. et Ar.*

⁵ 'hæc'; *Ar.*

Flandriæ, beato Thomæ vota debita soluturus; quos rex Angliæ Londoniam invitans, ipsos cum maximo honore suscepit. Jocelinus, episcopus Saresberiensis, moritur decimo quarto cal. Decembris. Philippus Coloniensis archiepiscopus Angliam exiens, cum tota potestate comitem Flandriæ juvit contra Baldewinum comitem Hannoniensem, sororum ipsius comitis, sacerumque regis Francorum. Willelmus etiam de Magna-Villa, comes Essexiæ, in auxilium Flandrenium transfretavit.

D. N. I. C.	P. ROMANORVM R.		FRANCORVM	ANGLORVM
MCLXXXV.	LUCI III. 4.	FREDERICI I. 30. 33.	PHILIPPI II. 4.	HENRICI II. 31.

REX Hungariae Margaretam, relictam Henrici regis junioris Anglorum, regis Franciae sororem, accepit uxorem. Baldwynus Cantuariensis archiepiscopus, convocatis per regem prælatis et proceribus, ad præsentiam ¹ Heraclii patriarchæ Ierosolymitani, nuper ad ipsum regem ² missi pro subsidio Terræ Sanctæ, verbum exhortationis proposuit coram eis; quorum multi corde compuncti crucis characterem acceperunt. Rex vero, per manum patriarchæ et militum Templi, in subventionem Terræ Sanctæ, tria millia marcarum dicitur transmisisse; promittens nihilominus patriarchæ, succursum celerem affuturum.

Lucius, papa moritur, cum sedisset annis quatuor, mensibus duobus, diebus octodecim. Eodem anno, post vacationem trium dierum, electus est

*Heraclius,
patriarch of
Jerusalem.*

¹ "Cest Eracles vint en Angleterre, que avant lui nul Patriarche avoit fest;" Fr. Tr. From an inscription in the circular nave of the Temple Church, over the great entrance, wherein the Patriarch (having consecrated the

church) grants an annual indulgence of sixty days from the enjoined sacramental penance, it appears that Heraclius was in London the 10th Feb. 1183.

² "missi;" Cod. Reg.; evidently a mistake.

*Pope Lucius
III. dies.*

Urbanus III. is in papam Urbanus III. natione Lombardus, de cœlitate Mediolanensi, dictus prius Umbertus. Walterus, quondam Lincolniensis episcopus, cum processione solemni Rothomagi in archiepiscopum est receptus.

Mixed events.

Rex Anglorum, cum patriarcha, episcopo Dunolmensi, et magistro¹ hospitalis, mare transiens diem Paschæ Rothomagi celebravit. Rex Franciæ, auditore regis Anglorum adventu, venit apud Vallem Rodolii, ubi de agendis reges ipsi sunt mutuo collocuti. Joannes, filius regis Angliæ, militaribus armis cinctus a patre ante transitum suum apud Windelesore, pridie cal. Aprilis in Hiberniam transfretavit. Hugo de Laci, dominus² Midiaæ, a quodam infirmo homine, octavo cal. Augusti, occiditur. Herebertus Anglicus natione, transiens in Calabriam, factus est archiepiscopus³ Consensanus; et eodem anno, cum clero et familia, ac magna parte civium, obrutus est terræ motu. Willelmus rex Siciliae, maximo ac fortissimo coadunato navilio, Durachium applicuit, villam cepit, et Andronicum invasorem imperii interfecit. Cursat Angelus, ex sorore Emanuelis imperatoris progenitus, Constantiopolitanus imperator efficitur. ⁴[Gilbertus, Lexoviensis archidiaconus, fit Roffensis episcopus.] Rex Francorum regem Anglorum infirmitate tactum visitavit⁵ secundo idus Novembres apud Beauver, moram cum eo faciens tridianam. Septimo idus Novembres apud Albam-Marlam reformata fuit pax inter regem et comitem Flan-

¹ ‘hospitali’; *M.* Matth. West. calls him ‘Rogerius;’ but much obscurity hangs over the succession of the masters of St. John at this period.

² ‘Mediae;’ *M.*: ‘Undiae;’ *D'A.*

³ ‘Consentianus;’ *D'A., M. et Ar.* Now Cosenza in Calabria citeriore.

⁴ From ‘Gilbertus’ to ‘Rex’ are from *M.*

⁵ ‘quinto;’ *Ar.*

drensem, sed complementum non accepit quousque suum imperator præbuisset assensum. Joannes, filius regis, reversus est de Hibernia decimo sexto calendas Januarii.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXXVI.	URBANI III. 1.	FREDERICI I. 31. 34.	PHILIPPI II. 5.

MORITUR Galfridus dux Britanniæ, regis Anglorum filius tertius; et sepultus est ¹ Parisiis, in ecclesia beatæ Virginis, ante magnum altare. **Hic ex uxore** Constantia unam filiam habens, nomine Alienoram, uxorem imprægnatam reliquit. **Hoc anno** beatus ² Hugo, prior cujusdam domus ordinis Cartusiæ in diœcesi Bathoniensi, procurante rege ob religionem et sanctitatem, quam in eo plurimum venerabatur, assumptus est ad Lincolnensis ecclesiae præsulatum. **Henricus rex Teutonicus**, filius imperatoris, duxit Constantiam, amitam Willelmi regis Siciliæ.

Death of
Geoffrey
duke of
Brittany.

Sexto Martii juxta Gisortium redacta sunt ad pacem et concordiam, quæ vertebantur inter regem Francorum et comitem Flandriæ, de toto tenemento Radulphi quondam comitis Viromandorum. Quinetiam questio, quæ mota fuerat inter regem Anglorum et Margaretam relictam filii sui regis, tam super dote sua quam super donatione propter nuptias, amicabili compositione finem accepit. Rex Anglorum, una cum regina, in Angliam transiens, in portu Hamptonæ applicuit quinto cal. Maii. Willelmus de Veer, vir nobilis genere, consecratus est in die S. Laurentii in episcopum Herefordensem. Wil-

St. Hugh of
Lincoln.

Mixed
events.

¹ Parisius; all the MSS. ut supra.

lour priour ... et andereyn ... fu fest evesque de Nicole; that is,

² Seint Huue ... primiere-
ment fu chanoine ruler, & puis

Lincoln. See his life by Adam, Carth. 1340.

lelmus de ¹ Norballa, archidiaconus Wigorniæ, fit ejusdem ecclesiæ episcopus.

Letter of
Urban to
archbishop
Baldwin on
the distribu-
tion of the
offerings
made at the
shrine of St.
Thomas of
Canterbury.

Scripsit papa Urbanus Baldewyno Cantuariensi, ut quarta pars oblationum apud S. Thomam remaneret usibus monachorum, alia vero quarta² fabricis ecclesiæ deputaretur, tertia quarta pauperibus erogaretur, et ultima quarta dispositioni archiepiscopi relinquatur.³

Joannes, cantor Exoniensis, factus est ejusdem ecclesiæ episcopus. Walternus, Rothomagensis archiepiscopus, cum offensa aliquali regis Francorum discedens ab eo, et per Flandriam transiens, venit in Angliam decimo quinto calendas Decembris. Nuntii regis Anglorum, ad regem Francorum missi Noviomum, recepti sunt minime gratiose. Misit tamen rex Francorum nuntios proprios milites suos, petens a rege Anglorum, quod Ricardus filius ejus, comes Pictaviæ, cessaret ab inquietatione comitis S. Aegidii, si vellet Normannos ab infestatione esse quietos. Guido Joppensis, Pictavensis genere, Sibillam regis Almerici filiam unicam et heredem habens uxorem, in mense Augusto rex Ierosolymorum elicuitur.

D. S. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLXXXVII.	URBANI III. 2.	FREDERICI I. 32. 35.	PHILIPPI II. 6.

HENRICUS rex Angliæ, decimo tertio cal. Martii, in Normanniam transfretavit. Obiit Gilebertus Londoniensis duodecimo cal. Martii. Constantia comitissa Britanniæ, relicta Galfridi, quarto cal. Aprilis peperit filium, qui vocatus est Arthurus.

Prince
Arthur, the
posthumous
son of
Geoffrey,
born.

¹ 'Northalla,' *M. et Ar.*

² Here, and after each division, *M.* and *Ar.* add 'pars,' but unnecessarily.

³ See the letter on the archbishop's receiving the pall, in Peter of Blois, ep. 99; and the pope's answer, apud Baron. xix. pp. 567, 568.

Discordia inter Philippum Francorum et Henricum Anglorum reges suborta est propter castrum Gisortii, et alia quædam castra, quæ rex Angliæ, tempore Lodovici regis, tanquam ad feodum ducatus Normanniae pertinentia occupavit: rex autem Franciæ ea vindicavit, tanquam data a patre in dotem filiæ, et post mortem Henrici regis junioris ad regem Franciæ reversura. Fiunt igitur in terris eorum hinc inde incendia et rapinæ, munitionesque destruuntur et castra. Cum autem appropinquaret rex Francorum castro Radulphi ut illud obsideret et caperet, rex vero Anglorum ut illud defenderet et obsidionem impediret, paratiq[ue] essent reges ²congregati, mediantibus viris quibusdam prudentibus, ^{which is appeased by the Roman legates.} cum legatis Romanæ ecclesiæ qui tunc pro pace reformanda venerant, datis induciis, discedentes ab invicem, ad propria redierunt.

Dum autem reges ibi moram facerent, apud ^{A miracle.} castrum vicinum quod Dolis dicitur, duo Brabantenses ludentes ad tesseras, coram imagine beatæ Virginis super columnam ecclesiæ posita, maleque perdentes quod inique adquisierant, in verba blasphemiae in ³DEUM et beatam Virginem ⁴pro-ruperunt. Quorum alter lapidem in imaginem projiciens, brachium imaginis parvi JESU avulsit, statimque sanguis ⁵profluxit; qui, a multis qui in obsidione erant visus et collectus, multos a variis languoribus illo inunctos infirmos curavit. Brachium vero sanguinolentum Joannes, regis Anglorum filius, inter reliquias cum magna veneratione secum portavit. Blasphemus autem ille infelix, eodem die a daemone quo agebatur arreptus, miserrime vitam finivit. Hujus miraculi

¹ 'appropinquaverit;' *M. et Ar.*

² 'inimice congregati;' *M. et Ar.*

³ 'Dominum;' *M.*

⁴ 'perruperunt;' *M. et Ar.*

⁵ 'ubertum profluxit;' *M. et Ar.*

inter alia mentionem facit, qui scripsit ¹ *Mariale*; adjiciens quod imago Virginis, fracto brachio parvi, vestes suas divulsit. Afferit etiam se et sanguinem, et vestem divulsam, vidisse.

Jerusalem
taken by
Saladin.

Saladinus, princeps Damasci, commisso cum Christianis prælio, victor effectus, cepit Guidonem regem Jerusalem, Reynaldumque principem Antiochiae, et alios quamplurimos in prælio interemit. Capta est civitas Jerusalem, lignumque sanctæ Crucis, et Iudea fere tota, cum civitatibus omnibus maritimis, præter Tyrum; cuius archiepiscopus diræ cladis nuntius ad orbem Christianum missus est, et specialiter ad regem Anglorum Henricum, cuius fama longe lateque diffusa erat super ² terram divitiis, potentia, ac virtute. Statimque præ aliis Ricardus filius regis Anglorum, zelo ³ Dei accensus, ob ulciscendam Crucis injuriam crucem accipiens, ceteros omnes præcedit facto, quos invitat exemplo. Boamundus, comes Tripolitanus, quindecim diebus elapsis post captam Jerusalem, proditionis reus, versus in amentiam exspiravit.

Urban III.
dies of grief
thereat.

Hoc anno Urbanus papa, cum de transmarinis partibus tam fleibilem rumorem audisset, præ nimio dolore obiit; sepultusque est in Ferraria, cum sedisset uno anno, mensibus decem, diebus viginti quinque. Cui successit Gregorius octavus, natione Beneventanus, prius dictus Albertus; qui eodem anno, missis litteris ad diversas provincias pro Terra Sancta, mortuus est, cum sedisset mense uno, diebus viginti septem. Post vacationem vero dierum triginta, successit Clemens tertius, natione Romanus, ex patre Joanne Scolari. Baldewynus Cantuariensis per litteras apostolicas prohibitus est ab executione ecclesiæ

¹ 'Miraculo,' instead of 'Ma- | ² 'terram' is from *M.* and *Ar.*
riale,' an evident mistake; *D'A.* | ³ 'Dei,' omitted in *M.* and *Ar.*

novæ, quam inchoaverat apud ¹Lamehuthe, et institutione collegii clericorum. Margareta, regina Francorum, peperit filium, nomine Lodovicum.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXXVIII.	CLEMENTIS III. 1.	FREDERICI I. 33. 36.	PHILIPPI II. 7.

Die decimo tertio Januarii, convenientes reges Philippus Francorum et Henricus Anglorum ad colloquium inter Triam et Gisortium, contra omnium opinionem, instinctu Spiritus Sancti, pro liberatione Terræ Sanctæ Crucis characterem acceperunt. Multi etiam archiepiscopi, duces, comites et barones, aliqui inferioris gradus homines innumerii, cruce signantur cum eis. Fertur quod rex Anglorum primo ²suscepserat crucem albam ab archiepiscopis Tyrensi et Rothomagensi, postmodum rex Francorum ab archiepiscopis Tyrensi et Remensi crucem rubeam. Philippus quoque, comes Flandrensis, crucem viridem, ab eisdem; in coloribus autem crucis, ceteri omnes se suis principibus ³conformarunt. Obiit Ricardus, Wintoniensis episcopus, tempore ⁴crucis consignationis prædictæ. Rex Anglorum, suscepta cruce, clericum suum Ricardum de ⁵Bare, archidiaconum Luxoviensem, pro salvo conductu ⁶et mercatu victualium, tam pro se quam pro rege Francorum misit, scribens imperatoribus Frederico et Cursat Angelo, utrumque imperatorem Romanorum ⁷semper Augustum vocans, addens tamen in littera ⁷Cursat imperatoris Constantinopolitani,

The kings of
France and
England
take the
Cross.

¹ So all the MSS. and D'A. Lambeth. See infra ad an. 1199.

⁶ 'et mercatu' are omitted in D'A.

² 'acceperat'; D'A.

⁷ Isaac II., surnamed Angelus,

³ 'conformaverunt'; Ar.

was proclaimed emperor in 1185;

⁴ 'consignationis'; M. et Ar.

but was afterwards driven out

⁵ 'Barre'; M. et Ar.

and deprived of his eyes in 1193.

See infra, ad ann. 1203.

'a D^eo coronatum,' qui eidem resribentes, petitioni suæ benigne in omnibus annuebant. Duo vero reges in loco eodem, ob facti hujus monumentum, crucem erexerunt ligneam, fundantesque ecclesiam inter se fœdus pacis perpetuæ inierunt. Locus autem ille Ager Sacer a populo appellatur.

The earl of
St. Giles
revolts
against the
king.

Eodem anno comes S. A^gegidii, qui homagium fecerat pro Tholosa Ricardo duci Aquitaniæ, filio regis Anglorum, ab eo defecit; propter quod Ricardus terram ejus ingressus cepit Mosacum, aliaque castella pertinentia ad jus comitis antedicti. Rex autem Francorum, pulsatus a comite super auxilio ferendo, contra legem fœderis terram regis Anglorum ingressus, castrum Radulphi et quædam alia castra cepit. Quo auditio rex Anglorum, ingressus terras regis Francorum, castrum Drocharum incendit; ¹ alia etiam castra cepit, villasque et munitiones destruxit. Superveniente vero hieme uterque rex, datis inducisi, a bello cessavit. Galfridus autem de ²Liziniaco quendam familiarissimum Ricardo, comiti Pictavensi, interfecit insidiis: in cuius ultionem Ricardus plura ejus castella in dditionem accepit; hominesque ejus trucidans, illis pepercit qui crucis volebant charactere insigniri. Galfridus prædictus, regis Anglorum fultus auxilio et pecunia, ut dicitur, contra comitem per tempus aliquod rebellavit.

Peace
restored
between the
kings of
France and
England.

In octavis S. Martini collocuti sunt reges prope ³Bonsmulins, procurante Ricardo comite Pictavensi; proposuitque rex Francorum, quod regi Anglorum restitueret ea quæ ceperat post crucem susceptam, et ex tunc manerent omnia in eodem statu, in quo ante crucem susceptam

¹ 'aliaque;' *M. et Ar.*

² 'Lizeniaco;' *M. et Ar.*

³ 'Bousmuluns;' *M. et Ar.*

fuerunt.¹ Cui cum respondisset rex Anglorum, melius esse inter se firmam pacem inire consilio tam cleri quam baronum, quam item protrahere forte damnosam; contradixit filius comes Ricardus, timens quia hac servata conditione Ca-turcum redderet et totum comitatum, et alia plura de dominio suo pro feodo de castro Radulphi, et castrum Isolduni et ²Crasai, quæ sua non erant ³dominica, licet de eo essent tenenda. Petivit etiam, per mediationem regis Franciæ, sororem ejusdem in uxorem, et ut terram suam sibi, veluti heredi, faceret juramento firmari. Renuente autem patre hoc pro tunc facere, quia coactio videbatur, comes Ricardus regi Francorum homagium fecit de toto tenemento patris in regno ⁴suo; salvo jure patris sui dum viveret, et salva fide quam patri debebat. Sicque finitum est colloquium, prorogatis treugis usque ad festum S. Hilarii.

Eodem anno Heraclius patriarcha et Barisanus Neapolitanus, et Reginaldus dominus Sidoniorum, Saladino ⁵Ascalonam, et castellum quod dicitur ⁶Barou, et Gazam, et ⁷Galatetidem, et ⁸Blancam-Gardam, et Turrim Militum, et Castellum Arnaldi, et Petram-Platam, et Neapolim, et Gybilinum, et Joppen pro liberatione Guidonis regis Jerusalem, et magistri militiae Templi, reddere consenserunt. Convenit etiam ut ⁹unusquisque qui ei solvere posset quinque bizantia, et femina quæ posset solvere duo bizantia et dimidium, et puer qui posset solvere unum bizantium et dimidium, eruerentur a manibus Saracenorum,

Affairs in the
Holy Land,
and ransom
of the
prisoners.

¹ 'fuerant'; *D'A.*, et *Ar.*

⁶ 'Varon'; *D'A.*

² 'Crasai'; *M.*, et *Ar.*; ⁴ 'Cra-

⁷ 'Galatedidem'; *D'A.*; ⁸ 'Ga-

³ 'mari'; *D'A.*

⁹ 'latocidem'; *M.*, et *Ar.*

⁴ 'suo' is omitted in *Cod. Reg.*

¹⁰ 'Blanchiam'; *M.*, et *Ar.*

⁵ 'Ascalonem'; *D'A.*

¹¹ 'unusquisque homo'; *M.*, et *Ar.*

et conductum haberent transeundi usque Tyrum. Postmodum viginti millia hominum ducti sunt in captivitatem apud Damascum, et statim frater regis liberatus est; ut post Pascha sequens, rex et magister Templi. Imperator Fredericus comminatorias litteras Saladino transmisit.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLOREM
MCLXXXIX.	CLEMENTIS III. 2. FREDERICI I. 34. 37.	PHILIPPI II. 8.	HENRICI II. 35.

Philip and
Richard of
Poltou
attack king
Henry's
castles.

POST lapsas treugas inter reges Francorum et Anglorum, et Ricardum comitem Pictavorum, bis habitum est colloquium prope¹ Feritatem Bernardi. Ad ultimum, post longos tractatus, discordes ab invicem discesserunt. Rex Francorum et comes Pictavensis, copiis undique congregatis, intra paucos dies Feritatem Bernardi, Montem-fortem, Baahim, Bellum-montem, factis irruptionibus, occuparunt; a municipalibus quoque circumquaque comiti Ricardo fit deditio castellorum. Galfridus de Meduana, Guido de Valle, Radulphus dominus Fulgeriarum, hostes regis Anglorum, ad Ricardum comitem transfugerunt. Rege Anglorum Cenomannis residente,² appropinquabant rex Francorum et comes Pictaviae, cum armatorum multitidine copiosa. Rex vero Anglorum, quamvis militum multitudinem maximam haberet, paratam ad hostibus resistendum, praecavens tamen obsidione vallari, Cenomannis sufficienter victilibus refertam reliquit. In crastino sancti Barnabæ, vehemens ignis a parte regis Anglorum injectus, intra modicum temporis, suburbana consumpsit. Rex Franciae et comes Pictavensis, urbem ingressi, cum processione solemni in majori ecclesia sunt recepti. Post decimum diem,

¹ Now La Ferte Bernard. | ² 'appropinquabat'; D'A.

turris prope portam quæ respicit ad aquilonem, de mandato regis Anglorum, regi Francorum redditæ est. Tandem pax inter tantos principes, ¹magnatum consilio, reformata est in hunc modum: Anglorum regi restituebantur omnia, tam Castrum Radulphi, quam alia post crucem susceptam ablata, scilicet intra Bituricam provinciam. Regi Francorum numerata sunt viginti millia marcarum, expensarum nomine, quos fecerat circa Castrum Radulphi. Postmodum rex Anglorum homagium fecit regi Francorum; et eidem quietum clamavit quicquid in Alvernia ipse vel prædecessores sui possederant. Facta sunt hæc in vigilia apostolorum Petri et Pauli.

Death of
King Henry.

Rex autem Henricus post hæc, cum regnasset annis triginta quatuor, mensibus sex, tribusque hebdomadis, apud Chinonem in ægritudinem decidens, diem suum extremum clausit in octava beatorum apostolorum Petri et Pauli. Sepultus vero est apud Fontem-Ebrardi,² in ecclesia monialium; quarum monasterium, multis prædiis ditatum, ipse fundavit. Solemnitatem sepulturae ejus peregerunt Turonensis et Treverensis archiepiscopi, præsente filio ³[ejus] Ricardo comite Pictavensi. Contulerat hoc anno Henricus perpetuam eleemosynam centum marcarum capitulo Cisterciensium monachorum.⁴

He is buried
at Font-
Ebrard.

Hoc anno in festo S. Georgii Fredericus imperator in Terram Sanctam iter peregrinationis per terram arripuit apud Reynesburgum, per Hungariam, et ultra Danubium, per Bulgariam transiturus. Veniens autem in Thraciam, cum denegasset ei imperator Græcorum ulteriore

The emperor
sets out for
the Holy
Land.

¹ Hall's emendation. *Cod. Reg.* has 'magnorum.'

² 'ejus' is from *M.*

³ See Roger of Wendover, vol.

⁴ 'Ebradi'; *D.J. Fontevraud.* iii. p. 111.

transitum, divertens in Græciam, Thessalonica expugnata, et subacta adjacente provincia, ibidem cum exercitu hiemavit. Hoc anno Galfridus Eliensis obiit; cuius bona, quia intestatus decesserat, sunt omnia confiscata.

Expliciunt gesta Henrici II. regis Anglorum.

INCIPIUNT GESTA

RICARDI

REGIS ANGLORUM,

Qui secundus erat eorum regum, qui a comitibus Andegavensisibus duxerunt originem, secundum lineam masculinam.

RICARDUS, comes Pictavensium, patri successit in regnum; inter quem et regem Franciae sunt consummata, quæ inter regem Francorum et patrem ejus fuerant ordinata. Cui Philippus rex civitates Turonensem et Cenomannensem reddidit, castellumque Radulphi cum toto feodo. Quapropter rex Ricardus regi Francorum feodum ²Teriati, et omnia quæ habebat in Alvernia, dicitur quietasse; et, quia post susceptam crucem contra patrem arma moverat, apud Sagium ab archiepiscopis Rothomagensi et Treverensi absolutonis beneficium petiit et recepit. Inde tendens Rothomagum, ibidem ab archiepiscopo gladio et vexillo ducatus Normanniae insignitur. Et inde, ordinatis rebus in Normannia, transfretans in Angliam, apud Wintoniam in die Assumptionis Virginis gloriosæ, et apud Westmonasterium in die S. Aegidii, receptus est cum processione solemni. Die vero tertia sequenti, quæ fuit Dominica, inunctus est solemniter in regem, ex

Richard I
succeeds his
father.

He is an
ointed king
at West
minster,
Sept. 3.

¹ consummata est pax, quæ primo fuerat ordinata; ² M. et Ar.
inter regem F. et patrem ejus ³ Tractati; ⁴ M. et Ar.

oficio manum ei imponente, et ministerium ex-sequente, Baldewino archiepiscopo Cantuariensi, assistentibus archiepiscopis Rothomagensi, Trewrensi, et Dubliniensi, ac suffraganeis ¹[eius] plurimis; et coronatus est, circumstantibus fratre suo ²comite Joanne et matre eorum Alienora; ³que post mortem regis Henrici, per mandatum filii sui Ricardi, educta erat de custodia, in qua fuerat circiter decem annos: præsentibus etiam comitibus et baronibus militibusque, ac multitudine hominum infinita.⁴ Et cum multis esset dies ista dies lætitiae et exultationis, Judæis tamen erat mala et amara valde. Cum enim coronationi regis se ingererent, et repelli jubarentur, putabatur ab omnibus judicium exitiale latam in eos; propter quod Londoniis eodem die destructi sunt, et multa postea per Angliam sunt ⁵perpessi.⁶

Character of
Richard, by
Richard
canon of the
Holy Trinity,
London.

Tricesimum autem secundum aetatis suæ annum in coronatione compleverat Ricardus; cuius mores corporisque formam Ricardus, canonicus sanctæ Trinitatis Londoniensis, qui itinerarium ejusdem regis prosa et metro ⁷scripsit, secundum ea quæ ut ipse asserit presens vidi in castris, per hunc modum describit: ‘Subjectos omnes

¹ ‘eius’ is from *M.* and *Ar.*

² ‘comite;’ wanting in *D'A.*

³ According to Gervase, X. Script. 1473. 19, queen Eleanor had been released from close confinement in 1186, after nearly twelve years' imprisonment: but one of Richard's first acts was to release her entirely; *ibid.* 1547. 11. See ante, ad an. 1179.

⁴ ‘A quel coronation estoit present Philippe, donc rey de Fraunce, a graunt honour del regal poer;’ Fr. Tr. For a full detail of the ceremony of his

coronation see Roger of Wendover, vol. iii. pp. 5, 7.

⁵ ‘perpessi;’ *M.* et *Ar.*

⁶ Roger of Wendover, iii. 5, et seq. gives, perhaps, a clue to the real occasion of this outbreak in his account of the banquet at the coronation, which he concludes with saying, ‘Baccho per pavimentum et parietes palati discurrente;’ and the hour assigned to it by Richard of Devises seems to make this probable; p. 1. 10.

⁷ ‘scribit, et secundum ea;’ *M.* et *Ar.*: ‘scilicet ea;’ *D'A.*

laetificabat rex Ricardus operibus suis; cui vir- ^{His charac-}
tus inerat Hectoris, magnanimitas Achillis: quin-
immo nostri temporis commendabiliores facile
multifariam transcendit, cujus velut alterius Titi
dextera sparsit opes. Et, quod in tam famoso
militie perrarum esse solet, lingua Nestoris, pru-
dentia Ulixis, in omnibus negotiis vel perorandis,
vel gerendis, aliis merito excellentiorem redde-
bant. Quem si quis præsumptionis aestimaverit
argendum, 'noverit ejus animum vinci nescium,
injuriae impatientem, ad jure debita repetenda
innata generositate compulsum congrue excu-
sari. Erat quidem statura procerus, elegantis
formæ, inter rusum et flavum medie temperata
cæsarie, membris flexilibus et directis. Brachia
productiora, quibus ad gladium ²ducendum nulla
habiliora, vel ad seriendum efficaciora; ³tibiarum
nihilominus longa divisio, totiusque corporis dis-
positione congrua species digna imperio. Felix
prosector, secundum hominem dico, reputandus, si
gloriosis ejus gestis invidentibus æmulis caru-
isset.'

Solemnitate coronationis peracta, et magna-
tum terræ homagio fidelitateque susceptis, ad
sanctum Eadmundum regem est profectus. Inde
'contendit Cantuariam; ubi veniens ad eum Wil-
lelmus rex Scotiæ homagium ¹fecit, et inter-
veniente pecunia recepit castra Scotiæ, Berewi-
cum, Rokesburgum, quæ rex pater dum viveret
in sua retinuit potestate. Tertium autem cas-
trum, quod Puellarum sive Edenburgum dicitur,
vivente adhuc patre pro quadam maritagio fue-
rat restitutum. Pecunia etiam interveniente, epi-

*His external
appearance.*

*He receives
homage from
William of
Scotland for
certain parts
of the Low-
lands.*

¹ 'noverit'; *D'A.*

² 'tibiarum'; wanting in *M.*
and *Ir.*

³ 'tendendum'; *D'A.*; 'pro-'
*ducendum'; *Ar.**

'concedit'; *M.*
'fecit et'; *M.*

scopo Dunelmensi ejusdem patriæ vendidit comitatum. Multa etiam alia vendidit, multorumque coacervatas pecunias sibi in Terræ Sanctæ subsidium adquisivit.¹ Ad regis etiam Ricardi imperium, ad episcopatus (quorum nonnulli prius vacantes tenebantur in manu patris) electi sunt, et assentiente rege inthronizati episcopi tam in Anglia quam in aliis² terris. Inter quos fuerunt Hubertus Walteri Sarisberiensis, et Willelmus de Longo-campo Eliensis,³ quem rex suum cancellarium et totius justitiarium regni fecit. Ricardus Eliensis factus est Londoniensis episcopus, et ⁴Godefridus de Luci Wintoniensis.

Præparata itaque classe centum octo navium et amplius, armis et victualibus onustarum, ceterisque ad iter transmarinum necessariis, regnoque Angliæ prout angustia temporis permisit disposito, transiit in Normanniam, et apud Lexovium egit festum Nativitatis Dominicæ: votique persolvendi sollicitus regi Francorum scripsit, se ad iter Terræ Sanctæ expeditum; exhortans ut et ipse festinaret procedere, ex patris argumentando exemplo, quod semper noctuit differre paratis. Archiepiscopus Treverensis in Anglia moriens sepultus est Northamptonæ apud S. Andream.

¹ Richard of Devises writes, that the king said, 'Si invenissem emptorem, vendidissem Londoniam'; which, he quaintly says, did not get wind at the time, or the cunning merchant might have acted on the old English proverb, 'Emere pro duodecim, et pro uno et semis vendere'; Ric. Div. p. 10. 30.

² 'terris suis'; *M.*

³ Longchamps. 'Alter Jacob, licet non luctasset angelo'; Ric. Div. 11. 18.

⁴ 'Godefridus' is from *M.* and *Ar.*, and adopted by Hall. *Cod. Reg.* and *D'A.* have 'Galfridus'; *infra*, ad an. 1204.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MEXC.	CLEMENTIS III. 3.	FREDERICI I. 35. 38.	PHILIPPI II. 9.

CONVENERUNT reges Francorum et Anglorum apud Druellos,¹ super dispositione itineris sui collocuturi; ubi primo turbati sunt animo rumoribus auditis de morte reginae Franciae, et Wilhelmi regis Apuliae sororii regis Ricardi. Revocatis tamen viribus condixerunt, ut utsque regum in octava S. Joannis Baptistae cum suis Verzelliacum convenienterent.

Meeting of
the kings of
England and
France.

Imperator Fredericus cum imperatore Graecorum in concordiam ² reductus, transito ³ Baffiore seu Brachio S. Georgii, Armeniam intravit, quae partim ditionis Constantinopolitanae est, ⁴ parti vero reliquæ præsidet Soldanus Iconii; ubi per penuriam victualium et insultus hostium sustinuit damna multa: sed cum omnia vineens de hostibus triumphasset, in transitu ejusdam fluvii suffocatur. Filius autem, dux Sueviæ, funus paternum detulit usque Tyrum; quo ibidem sepulto, Ptolemaidam, quæ et Achon dicitur, obsidere cœpit infra octavam Assumptionis Virginis gloriosæ. Principes autem Alemanniae ⁵ Henricum filium Frederici, quem ad custodiam imperii pater reliquerat, eligendo in paternum solium sublimarunt.

Reges Francorum et Anglorum, cum Verzellicum juxta condictum convenissent, fœdus de fide sibi invicem ubique observanda et securitate mutua percusserunt; statueruntque ut qui prius ad civitatem Siciliæ Messanam pervenisset, alte-

They set out
for the Holy
Land.

¹ 'ad vadum sancti Remigii.' Roger of Wendover, iii. p. 16.

fore,' corruptly, as is likely, for 'Bosphorus;' Hall.

² 'ductus'; *M. et Ar.*

⁴ 'partim'; *M.*

³ 'litterio'; *M. et Ar.*; 'Baf-

⁵ 'Cest Henri conquist tanque à la cité de Naples'; *Fr. Tr.*

rius subsecuturi patienter præstolaretur adven-tum. Simul itaque profecti sunt reges usque ad Lugdunum, ac inde rex Francorum usque Januam; cuius cives sibi alligaverat, veluti gnaros maris. Post cuius ¹discessum fractus est pons; impeditusque plurimum fuisse transitus peregrinorum, nisi rex Ricardus fecisset citato opere ex cymbis invicem fortiter colligatis pon-tem, qualem suggerebat imminens necessitas præparari. Post tridui vero moram rex Ricardus, de Lugduno profectus, versus Marsiliam iter suum direxit; ubi die proxima post festum Assumptionis beatæ virginis Mariae naves ingressus, diuitia navigatione, ad Messanam civitatem per-venit circa festum Michaelis archangeli; ubi et classem suam, quæ a littore Britannico promota, prospero cursu et agmine inseparabili procellosas Africæ evadens angustias, tanquam in obsequium navigantium ventis conjuratis, optatam Messanæ applicuerat ad portum, invenit se ut mandaverat præstolantem. Regem vero Angliæ per aliquot dies prævenerat rex Francorum.

Disturbances
in Sicily.

Cum autem indigenæ loci illius peregrinis molesti essent, et pro resarcendis injuriis reges alloquerentur justitiarios regis Siciliae,² contigit ut cives quidam egressi homines regis Angliæ perimerent, et nobilis viri Hugonis ³Brun tentoria invadentes, pertinaciter insisterent dimi-cando: quorum satagens rex Ricardus animos verbis emollire, et a sævitia compescere, nihil profecit; sed contumaciores experitur, se et suos opprobriis et contumeliis insectantes. Exasperatus itaque suos ubique armari jussit, ⁴cum quibus

¹ 'transitum'; *D'A.*

³ 'Bruni'; *M.*

² Tancred, who usurped the throne on the death of William ¹ 'cum'; wanting in *D'A.*; the Good, was the bastard of ⁴ 'cum quibus et ipse armatus'; the eldest son of Roger II. ² *M.*

citius et ipse armatus globo civium se ingerens, The English
king takes
Messina.
ipso in civitatem coagit velociter fugere; ipsam-
que civitatem obsedit, et per posternam quan-
dum cum suis ingressus subegit. Subacta vero
civitate, maxima civium multitudo occubuisset,
nisi motus pietate parcere rex jussisset.

Mittuntur igitur nuntii ad regem Siciliae Tancredum, requisituri super hominum suorum tam **enormi commisso satisfactionem;** et quid super **his, quæ gesta fuerant, censeret agendum.** Mandavit præterea rex Ricardus eidem regi, ut sorori suæ reginæ, uxori quondam Willelmi regis Apuliæ, quæ cum dote eidem assignata in custodia regis Tancredi erat, super dote competenti provideret, et super portione thesauri mariti sui, quæ eam jure contingeret; super mensa quoque aurea æqua sorte ei quæ illius **uxor exstiterat dividenda.** Super his rex Tancredus primo locutus est in dubiis, asserens regibus satisfaciendum pro tempore et loco et modo convenienti, de consilio principum terræ suæ. Sed cum perpenderet regem Ricardum, qui jam **castrum quoddam construere cœperat,** quod in contemptum indigenarum, qui vulgo Grifones dicuntur, ¹ Mategriffum appellavit, a coptis non temperaturum, donec pro ²voto consequerentur effectum; missis legatis obtulit pacem et petiit concordiam, asserens se paratum si vellet interveniente pecunia cum eo amicitiae fœdus inire, et pro dote reginæ Siciliae sororis suæ se daturum viginti millia uncias auri, et præter hoc alia viginti millia in maritagium cum quadam filia maritanda, si vellet, nepoti suo Arthuro, filio et heredi Galfridi quondam ducis Britanniæ. Quibus cum assensisset rex Ricardus, invitatus a rege Tancredo, sibi occurrere promittente, civi-

¹ Mategriffum / D'A.

² Victor / M. et Ar.

Intrigues in
Sicily.

King
Richard's
liberality.

His prodigality.

The abbot
Joachim.

tatem¹ Catinensium adiit, ubi uterque super alterius adventu eximie est laetus. Reversus vero rex Ricardus, de consilio Walteri Rothomagensis archiepiscopi, fecit denuntiari sub interminatione anathematis, ut quicquid auri vel argenti sive cujusque generis pecuniae victorum manus in captione Messanae diripuisset, civibus restituere-tur in integrum. Pecuniam vero a rege Tancredo acceptam, licet de jure confœderationis non teneretur, cum rege Francorum ex mera liberalitate divisit. Quem in festivitate Nativitatis Dominicæ ad castrum suum de Mategriffun invitavit, et eum venientem cum turba nobilium veneranter exceptit; celebritateque juxta regiam magnificentiam peracta, pretiosis diversi generis munieribus honoravit.

His temporibus Joachim abbas Florensis fuit in Calabria, qui plures libros super Jeremiam, Apocalypsim, et de² Oneribus prophetarum conscripsit.³ Qui, regibus Francorum et Anglorum requirentibus, de peregrinatione in Terram Sanctam, quam faciebant, ⁴ prædictit quod parum proficerent, eo quod nondum tempus debitum advenisset.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCXI.	CLEMENTIS III. 4.	HENRICI VI. 1.	PHILIPPI II. 10.

The French
king leaves
Sicily for the
Holy Land.

REX Francorum, ascensis navibus sabbato post Annunciationem, versus Terram Sanctam de Messana progreditur civitate. Rex autem Ricardus, auditio adventu matris suæ ad civitatem

¹ ‘Cathanensium;’ *M.*

² ‘omnibus;’ *D'A.*

³ See Roger of Wendover, ii. pp. 401-404, etc., and note, p. 401, where the condemnation of Joachim’s book against Peter the Lombard in the fourth Lateran

(twelfth General) Council, in 1215, is given at large. For his erroneous doctrine see Baronius, xix. p. 618, with Pagi’s long note.

⁴ ‘prædictit quod nondum tem-pus,’ etc.; *D'A.*

Risam, illuc obviam ¹ ei properat, ac eam inde secum usque Messanam adduxit. Habebat autem regina Alienora secum in comitatu nobilem puellam, filiam regis Navarræ, nomine Berengariam, regis Ricardi futuram uxorem. Recusaverat enim rex Ricardus, amore illius affectus, sororem regis Francorum. Alienora regis mater, post aliquam moram, regrediens per bargas venit Salernam, et inde in Normanniam; præfata Berengaria cum rege Ricardo relicta, quam una cum sorore sua regina Siciliæ præmisit versus Cyprum in navibus que vulgo dromones dicuntur, ipse in galeis mox cum navibus onerariis securturus. Die itaque Mercurii post Dominicam in ramis Palmarum, adspirantibus auris, cum classe navium copiosa rex progreditur, diversa in illa navigatione maris pericula et plurima experiens infortunia tempestatum; quarum vi dispersæ sunt naves, de quibus quædam prævenerunt regem, quarum tres perierunt, et quidam qui inerant submersi sunt, inter quos Rogerus Malus-Catulus regis sigillifer; cum cuius etiam corpore sigillum postea est inventum. Eorum vero qui naufragium evaserunt, vel ² integræ pervenerunt ad terram, quidam ab indigenis perimuntur, quidam vero armis spoliati et in custodiam intromissi inedia affliguntur.

In die vero S. Joannis ante Portam Latinam rex Ricardus cum universo comitatu suo, post multos et fastidiosos labores, quibus retardatus erat, gubernante D^ro, deductus est ad portum Cypri apud urbem ³ Limezun. Nec statim in terram ascendit, sed ad tempus se cohibuit infra naves. Auditis vero querimonias super hominum

King
Richard
meets with
Berengaria

He sets out
for the Holy
Land, and
reaches
Cyprus.
May 6.

¹ *D'A.* omits 'ei.'

² 'qui integræ'; *D'A.*

³ 'Lunceum'; *M. et Ar.* Now
Limasol.

suorum discrimine, imperatorem per nuntios, ut super illatis injuriis emendam faceret, requisivit. Quo remnente, armata manu violenter portum adquisitis quinque galeis obtinuit; repulsisque qui in terram descensum prohibebant, primus de navibus egressus, sequentibus aliis, imperatorem cum suis coegit in fugam; captaque civitate quæ Limezun dicitur, reginam Sicilæ et Berengariam, quæ eum in Buza prævenerant, sed fixis anchoris in portu manentes applicare nolebant, timentes Græcorum qui insulam habitabant malitiam, educi fecit et in villa hospitari, ut aliquali quiete, post tot maris tædia, reficerentur. Sequenti die, rex eductis equis ¹armisque suis imperatorem persecutur; et cum eo congressus, ceteris fugientibus, ex adverso venientem lancea excipiens equo dejecit, et imperfecto vexillario ejus baneriam pretiosam lucrificavit. Exinde edicto publico præconizari fecit, ut indigenæ pacis amatores, eundo et redeundo ad libitum, gauderent solita libertate.

Quinto idus Maii venit Guido, rex Ierosolymorum, a rege Ricardo consilium et auxilium petiturus, super eo quod rex Francorum Marchium quendam disposuit regem Jerusalem facere, ipso abjecto; cujus ut jus in regnum pateat, altius repetendum.

Guy, king of
Jerusalem,
comes to
consult
Richard.
May 11.

Right of
succession to
the throne of
Jerusalem.

Fulco enim, pater Galfredi comitis Andegavensis avique regis Ricardi, in regem Ierosolymorum electus, de filia regis Baldewini prædecessoris sui duos filios genuit, Baldwinum et Amalricum: quorum seniore sine liberis defuncto, junior regni diadematè insignitur; qui bino conjugio variam utriusque sexus progeniem suscitavit. Ex prima namque uxore filium genuit no-

¹ "armatisque suis." M.

mine Baldewinum, filiamque Sibillam. Baldwinus regnum paternum adeptus, licet leprosus, cum careret liberis, filium sororis Baldewinum designavit regiae dignitatis successorem. Quo una cum patre defuneto, nupsit Sibilla Guidoni, qui per uxorem paternum solium vindicantem adscendit ad regiam majestatem. Sed ipsa cum prole quam de ea generat defuneta, Guido de regno passus est calumniam. Amalricus enim supradictus de secunda uxore duas genuit filias; quarum una defuncta, ad alteram jure successio-
nis hereditariæ devolutum est regnum, et, quia istam duxerat Marchisus præfatus, Guidonem de regno expellere satagebat. Rex itaque Ricardus Richard
Guidonem venerabiliter exceptit, et rebus tenuem espouses the cause of Guy.
pecunia pretiosisque muneribus honoravit.

In crastino vero, qui erat dies sanctorum martyrum Nerei et Achillei, contractum est matri-
monium inter regem Ricardum et Berengariam, filiam regis ¹ Navarræ, ² quæ et ibidem, præsen-
tibus archiepiscopo Burdegalensi et episcopis Ebroicensi et ³ Baneriensi, coronatur et inungi-
tur in reginam.

Post hæc, per mediationem prioris Hospita-
liorum, inter ⁴ regem et ⁵ imperatorem Cypri-
facta est concordia sub hac forma: obtulit enim imperator se juraturum fidelem fore regi Ricardo ⁶ per omnia, et quod quingentos equites secum duceret Ierosolymam juxta regis Ricardi dis-
positionem; et ne super hoc regi scrupulus dubii remaneret, castra sua omnia et munitiones regiis

¹ 'd'Arragonne;' Fr. Tr.

² His marriage with Beren-
gia had been deferred till this
time on account of Lent; Richard
of Devizes, p. 41.

³ 'Baiona;' Brompton, 1199.
64.

⁴ 'regem Ricardum;' M.

⁵ His name was Cursac, ac-
cording to Diceto, Gevase, and
Roger of Wendover; but Vine-
sauf and Hoveden call him
Isaac.

⁶ 'per omnia;' omitted in D'A.

Treaty with
the emperor
of Cyprus.

It is broken
off.

The emperor
of Cyprus
surrenders
himself.

and Richard
takes pos-
session of
Cyprus;

but forth-
with aban-
dons the
same.

A great naval
engagement
with a
wondrous
Saracen
ship.

obtulit custodibus mancipanda. Præterea, in satisfactionem pecuniae direptaæ, daret marcas ¹quingentas. Si enim rex juxta conditiones datas fideliter perpenderet eum militasse, restitueret ei cum amicitia perpetua munitiones et castra. Cum autem rex Ricardus conditiones has acceptasset, ecce sequenti nocte, quodam milite ²nomine Pagano de Cayphas suggestore mendaciter imperatori, quod Ricardus volebat eum rapere et vinculis mancipare, imperator ipse, mutato proposito, ad urbem Famagustam tentoriis suis relictis aufugit. Quo auditio, persecutus est eum rex Ricardus, et omnia regni ejusdem castra munitionesque, in quarum una capta est imperatoris filia, ³potenter subegit. Perpendens autem ⁴imperator se satis urgeri adversis, missis legatis ad Ricardum regem pro agenda sua causa, ipse a castro suo de ⁵Tandora descendens, subsecutus est habitu lugubris et vultu dejectus, veniensque ad regem, se misericordiæ ejus ex toto submisit. Sic infra quindecim dies rex Ricardus insulam Cypri obtinuit, et suis eam inhabitandam commisit.

⁶ Rex ad transfretandum accelerat, sarcinisque dispositis, et spirantibus ventis, soluta est a littore classis. Sulcantibus vero mare ⁷citra Sidonem versus Baruth apparuit navis quedam magnitudine mirabilis, tribus malis altissimis fastigata. Ferebatur autem onerata centum camelorum sarcinis, omnis generis armorum ⁸magnis cumulis, balistarum, arcuum, pilorum, et sagittarum; ⁹sep-

¹ ' tria millia quingentas ;' Ar.

² ' nomine' is from M. and Ar.

³ ' potenter ;' from M.

⁴ ' imperator se fatis urgeri
adversis ;' M. et Ar.

⁵ ' Candera ;' M. et Ar.

⁶ ' Exinde rex ;' Ar.

⁷ ' circa ;' D'A.

⁸ ' magnis videlicet cumulis,'
etc.; Cod. Reg.: ' magnis etiam
cumulis,' etc.; M.

⁹ ' ibique ;' D'A.

temque inerant Saracenorum ¹admirati, et octingenti Turci electi, et præterea diversi generis victualia omnem aestimationem excellentia; habebant et ignem Græcum abundanter in phialis, et ducentos serpentes periculosissimos, ²in Christianorum exitium procuratos. Hanc navem cum ³didicisset esse Saracenicam, a Saladino missam in subsidium obsessorum in Achon, jussit suis eam fortiter oppugnare. Sed cum perciperet non absque magno discrimine navem integrum posse capi, ut galeatores sui attentaverant, jussit ut unaquaque galea navem perpungeret rostris suis ⁴ferratis. Galeae itaque retroacte multiplicatis remorum pulsibus cum impetu feruntur in navem ad ejus latera perforanda, statimque navis soluta mergi cœpit. Turci vero, ut mortem evaderent exslientes, partim undis partim gladio perierunt. Trigintaque tantum retinuit rex vivos, septem scilicet ⁵admiralios, et alios machinarum confiendarum peritos; ceteri perierunt cum serpentibus, armis, et victualium magna parte, nave pessumdata.

Rex versus Achon gaudenter properans septimo idus Junii applicuit cum magno exercitu bellatorum; cui statim concurrentes Pisani, se ejus obsequiis manciparunt. Cum autem didicisset regem Franciæ singulis militibus pro mense quolibet tres aureos dare, ipse quibusque volentibus stipendiis suis militare quatuor erogavit. Post dies autem paucos gravissimam incurrit ægritudinem, quæ vulgo arvoldia vocatur, ex

Richard
proceeds to
Acre,
June 7.

¹ 'admirali' or 'admiralii' the king of France making use of infra.

the king of France making use of petards and mangonels.

² These most perilous serpents, though Trivetus seems to take them in the literal sense, were probably a kind of firework to be thrown by a machine or by hand. *Infra*, ad an. 1192, we find

³ 'cum rex Ricardus didicisset'; *Ar.*

⁴ 'ferratis'; *D'A.*

⁵ 'admiratos'; *Cod. Reg.*; 'admirals'; *Fr. Tr.*

Siege
of
Acre

Sickness
of king
Richard,
and his
spirit.

Proposal for
surrender;

witty saying
of the king
thereon.

ignota: regionis constitutione cum sua complexione naturali minime concordante. Invitatus nihilominus per regem Franciae ad assultum faciendum, cum se morbo excusaret, ipse rex Franciae in octavis S. Joannis¹ Baptiste cum suis urbi dedit insultum. Sed cum non proficeret, quin immo machinas et alia instrumenta bellica igne Graeco correpta dissipari per² Turcos vidi, ex tædio in languorem dicitur incidisse; cito tamen convalescens iterum civitati dat insultum, cui intererant homines regis Ricardi. Et ipse quidem, licet plene non convaluerit, gerendorum tamen sollicitus, se illuc in³ culcitra serica deportari fecit; sedensque subter triclia sua, cuius erat peritus utebatur balista, cuius jaculo Saraceni cujusdam, qui in armis militis Christiani nuper occisi gloriabundus, in eminentiori loco muri ad invidiam Christianorum se ostenderat, pectoris ampla transfixit. Cumque turres et muri civitatis ex una parte per machinas regis Franciae, et ex alia parte per machinas regis Angliæ diruerentur et conquassarentur, Saraceni qui intus erant, missis ad reges legatis, petierunt inducias; spondentes quod nisi Saladinus⁴ cito eis destinaret adjutorium, civitatem redderent, ea conditione, ut obsessi libere abirent cum armis et omnibus quæ erant eorum. Sed ne huic petitioni assentiret, obstitit rex Ricardus; asserens esse nimis grave post tanti temporis laboriosam obsidionem intrare vacuam civitatem. Regressi igitur, consultoque per internuntios Saladino (qui remandavit ut pacem facerent quam possent), iterum diebus aliquibus elapsis regibus obtulerunt, ut civitatem ipsam redderent, et crucem duoque millia

¹ 'Baptiste' is from *Cod. M.*

² 'Turcos'; Hall's emenda-
tion: 'turres'; *Cod. Reg.*

³ 'culcita'; *D'A.*

⁴ 'citem'; *M. et Ar.*

Christianorum nobilium, et quingentos captivorum inferiorum, ita quod obsessi egredientes nihil praeter camisias asportarent, darentque pro redemptione capitum suorum Saracenicorum duo millia talentorum, et super his fideliter observandis traderent obsides nobiliores Turcorum qui invenirentur in urbe. His conditionibus admissis, reddita est regibus civitas ¹Achon quarto idus Julii, et obsides traditi. Fit igitur æqua distributio civitatis; in sortem regis Franciæ cessit Templiorum nobile palatum, regi Ricardio palatum regale, in quo reginas uxorem posuit et sororem: armorum quoque et victualium reperitorum et obsidum proportionaliter divisionem sortiuntur æqualem.

Post dies paucos inter reges gravis suboritur discordia, dum rex Francorum Marchisi partem, vindicantis regnum Jerusalem, fovet; Ricardus vero rex partem Guidonis: quæ tamen, procurantibus viris discretis, his conditionibus conquievit; videlicet, ut Guido regiam obtineret ad vitam dignitatem, Marchisus vero, qui regni heredem duxerat, haberet ²comitatus Tyri, Sydonis, et Baruth, defunctoque Guidone regni diadema insigniretur. Quod si Guidonem et Marchisum cum conjugé contingeret humanis rebus eximi, dum rex Ricardus in partibus illis moraretur, ipse de regno ordinaret ut commodius videretur.

Exente itaque mense Julii, rex Francorum repatriare disponens ducem Burgundiae loco suo reliquit. Ante tamen discessum suum, conventus a rege Ricardo de mutua conservanda fidelitate securitatis, juravit quod suis aut terræ suæ non noceret quamdiu rex Ricardus in peregrinatione maneret, nec etiam post redditum in

Discord
between the
Kings of
France and
England.

Philip
returns to
France.

¹ 'Acres' / Fr. Tr. | ² 'comitatum' / Ar.

terram suam ante dies quadraginta exactos. Discessit igitur rex Francorum a Terra Sancta in die S. Petri ad vincula,¹ datis ei ad rogatum suum a rege Ricardo galeis duabus; qui, tam beneficii quam juramenti immemor, in suo reditu in Franciam terras regis Ricardi invasit. Rex Ricardus, post discessum regis Francorum, omnem adhibuit operam muris civitatis Acon in altius et perfectius reparandis. Reliquerat autem rex Franciae in manu ducis Burgundiæ et Marchisi partem suam obsidum, ut de eorum redemptione, quam aestimabat ascendere ad centum millia aureorum, usque ad Pascha relictam ibi militiam exhiberet. Cum autem Gallici aliam penitus non haberent exhibitionem, plurimum murmuris et contentionis inter eos ortum est, quoisque ²rex Ricardus duci Burgundiæ super obsides sibi relictos marcarum quinque millia commodaret. Exeunte autem redemptionis termino, et exspectata ulterius una septimana, cum non esset qui de redimendis curaret, de assensu omnium in crastino ³Assumptionis Virginis gloriosæ obsides omnes, reservatis tantum aliquibus majoribus, si forte vel ipsi redimerentur, vel pro eis aliqui Christiani captivi liberarentur, a satellitibus decollantur. Exinde progreditur Christianus exercitus, duce rege Ricardo, versus Ascalonium maritimam civitatem.

Great victory
over the
Saracens.

Pervenit autem exercitus ordinatis dietis progrediens, post multas a Turcis illatas molestias, ad fluvium qui vulgo dicitur ⁴Rochetaille. Exercitus autem Turcorum ex omni paganismo congregatus, qui aestimabatur ad trecenta millia

¹ August 1st.

² 'rex,' wanting in *D'A.*

³ 'Assumptionis' is from *M.*
The morrow of a feast being the

first within the octave, the date is here determined to the 16th of August.

⁴ 'Rochetgaylle;' *M. et Ar.*

hominum, ascendens haud longe a loco exspectabat, paratus bello accipere Christianos. In vigilia itaque Nativitatis beatae Virginis, rex ^{Sept. 7.} Ricardus cum Christianorum exercitum, qui centum millia hominum non excedebat, ordinasset per acies, ipse una cum duce Burgundiae et electa militum sequela hinc inde oberrans, undique observabat a dextris et a sinistris, sollicitius Turcorum perpendens habitudinem, ut juxta quod videret expedire producendum exercitum castigaret. Congressis itaque agminibus dira pugna committitur, ac in ¹marte ancipiit diutius dimicatur; sed auxiliante Deo provenit Christianis victoria, qui, fugatis Turcis et imperfectis, spolia plurima sunt adepti. Referebant qui ad locum certaminis redierant, se numerasse Turcorum admirarios repertos occisos eo die triginta duos, de aliis vero septem millia, exceptis vulneratis, qui divertentes a certamine, sparsim postquam defecerant, jacuere per arva defuncti. De exercitu vero Christianorum non ceciderat in bello Turcorum comparatione saltem pars decima, vel etiam decima decima. His auditis, Saladinus praecepit omnia castra dirui, praeter Jerusalem, ²Erek, et Darum.

Rex Ricardus, cognito quod muri Ascalonis ex desperatione diruerentur, voluit illuc exercitum ducere, et eam a diruentibus eruere, murosque ejus reparare, eo quod esset civitas maritima et peregrinis valde opportuna; quod si complevisset, fuissest terra tota a Turcis penitus liberata. Sed renitentibus huic consilio Gallicis, ad reparationem Joppe plurimum laborabat. Exente vero jam mense Septembri, minorabatur valde exercitus; multis discedentibus per navi-

The French
oppose
Richard's
plan for the
total sub-
jugation of
the Holy
Land.

¹ 'morte'; Ar.

² So also M.; possibly Jeri | cho; but, a little further on, Cod.

| Reg. has 'Crak.'

The crusaders
diminish.

gium usque Achon, et ibi morantibus in tabernis. Quos cum per mediationem regis Guidonis revo-care non posset, rex Ricardus ad exercitum ipse illuc profectus, et efficacissime verbum faciens ad populum de fide et spe quae in DEUM est, et ¹ peccatorum remissione dummodo peregrini fue-rint non sicuti, quamplurimos ab Achon usque ad ²Joppen secum reduxit. Quo etiam reginas cum puellis transtulit, septem ibidem ad coadunandam gentem commorans septimanis.

Adventure
of Richard.

Cum autem die quadam, cum paucissimis familiariibus, cum falconibus suis spatiatum egressus esset, ex itinere fatigatus et laboris pertaesus, in loco quodam sub divo dormivit: et ecce cum impetu irruerant Turci, ut ipsum comprehenderent improvisum; qui ex advenientium fremitu expergefactus, equum ascendit, et extracto gla-dio cum suis, Turcis obviam procedit, fugamque simulantes insequitur acrius, usque ad locum insidiarum ipsorum. Unde subito erumpentes plurimi regem cum paucissimis suis circumde-derunt, quem tunc humano destitutum auxilio comprehendissent, si ejus plenam notitiam habui-ssent. Sed ecce, confuso certamine contendenti-bus, unus sociorum regis, nomine Willelmus ³de Pratellis, exclamavit idiomate Saracenico, se re-gem esse affirmans. Cui Turci credentes, ipsum Willelum comprehensum confestim ad suum exercitum deduxerunt ⁴captivum. Fama facti perveniens ad exercitum, ipsos ad arma com-movit; qui dum progrediuntur regem quæsiti, revertenti occurrunt. Abierunt enim Turci lon-gius, putantes se regem adducere, cujus quatuor socii in bello ceciderant interfecti. Post hoc,

¹ ‘de peccatorum;’ D’A.

² ‘Joppe;’ D’A.

³ ‘de Pratellis’ is from M. and

Ar. Brompton calls him ‘de Purcellis,’ X. Script. 1241, 14.

⁴ ‘captivum;’ wanting in M. and Ar.

rege cum exercitu proficidente ad reparandum
'castellum de Planis, custodibus de Joppe præ-
cepit, ut satagerent consummare muros, portum-
que ejus strictissime observarent, ne quis abiret
de populo, præter mercatores victualia reportan-
tes. Dum vero Ricardus rex duorum castello-
rum de Mayen et Planis restaurationem instaret,
sæpe Turcorum impetus qui Christianos infesta-
bant repressit; de quibus etiam plures, inter quos
duos admirarios nobiles, interfecit.

Mense Novembri, cum rex Ricardus per le-
gatos a Saladino exegisset ex integro regnum
Syriæ, et tributum de Babylone, obtulit Sala-
dinus sub forma pacis totam terram Ierosoly-
mitanam, scilicet a flumine Jordane usque ad
mare occidentale, Christianis liberam; ita ut di-
rueretur Ascalon, nec a Christianis reædificare-
tur in posterum vel a Turcis. Attendens autem
rex Ricardus res turbatas, bellique casus esse in
ambiguo, dilapsum populi, et regis Francorum
discessum, decrevit hanc pacem admittere, ita
quod castrum de ²Erec diruerent Saraceni. De-
nique rex Saphadinum fratrem Saladini in fami-
iliaritatem recollegit, sperans per ejus media-
tionem celerius assequi votum suum: sed cum
negotii exitum non videret, certior etiam factus
quod castrum de Erek ³nolebat Saladinus di-
ruere, perpendit Saphadinum sibi tantum verba
dedisse; propter quod se avertit ab eo, prosec-
tus cum exercitu versus Ramulam, cuius muros
diruens Saphadinus aufugit. Saladinus etiam de
castro Darum se transtulit in Jerusalem, cuius
relictus exercitus abiit ad montana. Rex autem,
de Ramula cum exercitu progrediens, Betenopolim